### A R T I C U L U S . I I .

*Vtrum conuenienter tradantur in diuina lege præcepta de virtutibus annexis temperantiae.*

**A D S E C U N D U M** sic proceditur. Vñ, qd inconvenienter tradantur in diuina lege præcepta de virtutibus annexis temperantiae. Præcepta cūm decalogi, ut dictum \* est, sunt quedam uniuersalia principia totius legis diuinæ: fed superbia est initium omnis peccati, ut dicit Ecclesiastes. ergo inter præcepta decalogi debuit aliiquid ponni prohibitorum superbie.

¶ 2. Præt. Illa præcepta maxime debent in decalogo ponni per qd homines maxime inclinantur ad legis impletione, quia ista uidetur esse principia; fed per humilitatem per quā homo Deo subiicitur, maxime videtur

QVAEST. CLXXI.

ARTIC. I.

videtur homo disponi ad obseruantiam diuinæ legis, unde obedientia inter gradus humilitatis computatur, ut supra habitum est, & idem etiam uidetur esse dicendum de mansuetudine per quam fit, ut homo diuinæ scripturæ non contradicat, ut August. dicitur \* 2.de doct. Christ. ergo uidetur quod de humilitate & mansuetudine aliqua præcepta in de calogo poni debuerint. ¶ Art. præc.

Q. 61. art. 6.  
Lio. 2. ca 8.  
in prim. to.  
mo. 3.

\*Art. præc.

In regula 3.  
ante mediū  
tom. 1.

¶ 3. Pret. Dicatum \* est quod adulterium in decalogo prohibetur, quia contrariatur dilectioni proximi: sed etiam inordinatio exteriorum motuum, quæ contrariatur modestia, dilectioni proximi opponitur. Vnde August. dicit \* in regula. In omnibus motibus vestris nihil fiat quod cuiusdam offendat alpe etum. ergo uidetur quod etiam homini inordinatio debuit prohiberi per aliquod præceptum decalogi.

**I N C O N T R A R I U M** sufficit authoritas Scripturæ.

**R E S P O N S O.** Dicendum, quod uitutes temperantiae annexæ duplice considerari possunt. Vno modo, secundum se: alio modo, secundum suos effectus. Secundum se quidem non habent directam habitudinem ad dilectionem Dei, vel proximi: sed magis respiciunt quædam moderationem eorum, quæ ad ipsum hominem pertinent. Quantum autem ad effectus suos, possunt respicere dilectionem Dei, vel proximi: & secundum hoc aliqua præcepta in decalogo ponuntur pertinentia ad prohibendum effectus uitiorum oppositorum temperantiae partibus. Sicut ex ira, quæ opponitur mansuetudini, procedit interdum aliquis ad homicidium, quod in decalogo prohibetur: aut ad subtrahendum debitum honorem parentibus, quod etiam potest ex superbia proueniare, ex qua etiam multi transgredientur præcepta primæ tabulæ.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod superbia est initium peccati: sed latens in corde, cuius etiam inordinatio non perpenditur communiter ab omnibus. Vnde eius prohibitio non debuit ponni inter præcepta decalogi, quæ sunt prima principia per se nota.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod præcepta quæ per se inducunt ad obseruantiam legis, presupponunt iam legem: unde non possunt esse prima legis præcepta, ut in decalogo ponantur.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod inordinatio exteriorum motuum non pertinet ad offendam proximi secundum ipsam speciem actus, sicut homicidium, adulterium, & furtum, quæ in decalogo prohibentur: sed solum secundum quod sunt signa interioris inordinatio, ut supra dictum est.

Io corp. art.  
t. i. q. 168.

¶ Super Questionem  
centesimam septuage  
simam primam.

Q V A E S T I O C L X X I .

De Prophœtia, in sex articulois diuina.

**H**ec incipit octaua pars iusti libri tractans de gratiis gratias, ubi aduentendum est, quod, ut in litera dicitur, gratias gratiae ordinantur ad tria, scilicet cognitionem, locutionem, & operationem. Hoc tamen paſto, quod ad cognitionem spiritus, tres, scilicet prophetia, fides, & discretio spirituum. Ad locutionem quatuor, scilicet sermo sapientie, sermo scientie,

**P**ostquam dictum est de singulis uitutibus & uitijis, quæ pertinent ad omnium hominum conditions & statutus, nunc considerandum est de his quæ specialiter ad aliquos homines pertinent. Inuenitur autem difference inter homines secundum ea, quæ ad habitus & actus animæ rationalis pertinent, tripliciter. Vno quidem modo, secundum gratias gratias datas, quia ut dicitur 1. ad Corinth. 12. Diuisiones gratiarum sunt, & alijs datur per Spiritum ser-

mo sapientie, alijs sermo scientie &c. Alia uero differentia est secundum diuersas uitas, actum feliciter, & contemplatiuam que accipiuntur secundum diuersam operationum studia: unde ibi est dicitur, quod diuisiones operationum sunt. Aliud enim est studium operationis in Martha, quæ sollicita erat, & labebat circa frequens ministerium, quod pertinet ad uitam actuam: aliud est in Maria, quæ fedens lecus pedes Domini audiebat uerbi illius, quod pertinet ad contemplatiuam, ut habetur Luce 10. Tertio modo, secundum diversitatem officiorum & statu, prout dicitur ad Ephesios 4. Et ipse dedit quodam quidem Apóstolos, quodam autem prophetas: alios uero euangelistas, alios autem pastores & doctores, quod pertinet ad diuersa ministeria, de quibus dicitur 1. ad Corinth. 12. Diuisiones ministracionum sunt. Est autem attendum circa gratias gratis datas, de quibus occurrit consideratio. Primo, quod quodam eorum pertinent ad cognitionem, quodam uero ad locutionem, quodam uero ad operationem. Omnia uero quæ cognitionem pertinent, sub prophœtia comprehenduntur. Non prophœtica revelatio se extendit non solum ad futuros hominum eventus, sed etiam ad res diuinæ, & quantum ad ea quæ proponuntur omnibus credenda, quæ pertinent ad fidem: & quantum ad altiora mysteria, quæ sunt per se eternæ, quæ pertinent ad ipsam tam. Est etiam prophœtica revelatio de his quæ pertinent ad spirituales substantias, a quibus uel ad bonum, uel ad malum inducimur, quod pertinet ad discretio nem spirituum. Extendit etiam se ad directionem humanorum actionum, quod pertinet ad scientiam eternam, quod pertinet ad scientiam ut infra \* patebit: & ideo prima occurrit considerandum de prophœtia, & de ruptu, quicquidam prophœtæ gradus.

¶ De prophœtia autem quadrupliciter consideratio occurrat. K Quorum prima est de essentia eius. ¶ Secunda, De causa ipsius. ¶ Tertia, De modo prophœtice cognitionis. ¶ Quarta, Dediunctione prophœtiae. Circa primum quaruntur sex. ¶ Primò, Vtrum prophœtia pertineat ad cognitionem. ¶ Secundò, Vtrum sit habitus. ¶ Tertiò, Vtrum sit solum fun-